MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE MONITORIA Nº 2/2023 - CDAE/DREP/DGSA/RIFB/IFBRASILIA, de 25 de Abril de 2023.

O Diretor Geral Pro Tempore do Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília, nomeado pela Portaria n° 346, de 05 de maio de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a seguinte
Retificação do Edital nº 2/2023 – CDAE/DREP/DGSA/RIFB/IFBRASILIA.

I – ONDE SE LÊ:I – ONDE SE LÊ:

7 . DAS VAGAS7 . DAS VAGAS

Curso Componente curricular Vagas Docente Responsável pela

Componente Curricular

Monitoria Remunerada Monitoria Voluntária

Tecnólogo em Design de

Produtos

Materiais e Processos de Fabricação

1

1 Ricardo Teles

Engenharia Civil Física Geral 1 1 Mércio

Design de Móveis/Controle -

EMI

Física 1 1 Mércio

Design de Móveis EMI Tecnologia dos Materiais 1 keila Sanches

Tecnólogo em Design de

Produtos

Materiais e Processos de Fabricação

2

1 Keila Sanches

Subsequente em Controle

Ambiental

Física Aplicada 1 Mércio

Tecnólogo em Design de

Produtos

Ecodesign 1 Fernanda Torres/ Keila

Design de Móveis/Controle

EMI

Física 2 - EMI 1 Jair

Design de Móveis/Controle

EMI

Física 3 - EMI 1 Jair

Design de Móveis/Controle

EMI

Inglês 2 Walma

Controle Ambiental

3º ano -EMI

Subsequente Mod.IIIMod.III

Impacto Ambiental 1 Regina

Engenharia/ Subsequente Desenho Arquitetônico 1 1 Ana Ceres

Controle Ambiental

Subsequente Mód.IIIMód.III

Gestão Ambiental 1 Regina

EMI/Subsequente (Matutino) Informática Básica 1 Alessandro

Todos os Cursos Inserção e Letramento Digital 1 Alessandro

PROEJA e Edificações

(Noturno)

Informática Básica 1 Alessandro/João

Subsequente em Edificações Matemática Básica 1 Edgar

Engenharia Civil Cálculo 1 1 Edgar

Engenharia Civil Fundamentos de Matemática para

Engenharia

1 Edgar

PROEJA (1,2,3 e 5) Matemática (Todas) 1 Edgar/Lucas

Subsequente em Edificações Mecânica dos Solos 1 Joseleide

PROEJA Geotecnia 1 Joseleide/Larissa

Subsequente em Edificações Gestão de Resíduos 1 Joseleide

Controle Ambiental   EMI e

Subsequente

Química Analítica 1

Milenna

Subsequente em Controle

Ambiental

Química Geral 1 Milenna

Subsequente em Controle

Ambiental

Introdução ao Sensoriamento

Remoto

1 Andreia

PROEJA e Subsequente em

Edificações

Desenho Arquitetônico 1 1 Ângela

Edificações Subsequente Sistemas Estruturais I 1 Wanderley

Edificações Subsequente Sistema Estruturais II 1 Wanderley

Design de Móveis EMI Projeto e Design II 1 Fernanda Freitas

Tecnólogo em Design de

Produtos

Desenho Técnico 1 Fernanda Freitas

Tecnólogo em Design de

Produtos

Patrimônio Cultural 1 Fernanda Freitas

Controle Ambiental EMI e

Subsequente

Hidráulica 1 Cássia

EMI e PROEJA Biologia 1 1 1 Pabline

EMI História 1 Lívia

Edificações       PROEJA

Engenharia

CAD - Desenho Assistido por

Computador

1 Petrônio

Controle Ambiental -  EMI e

Subsequente

Microbiologia Ambiental 1 Martha

Controle Ambiental -  EMI e Tratamento de Águas Residuárias 1 Martha

Subsequente

Tecnólogo em Design de

Produtos

Mobiliário Digital 1 Frederico Souza

Tecnólogo em Design de

Produtos

Materiais e Processos de Fabricação

III

1 Frederico Souza

Design de Móveis EMI Tecnologia de Fabricação I 1 Frederico Souza

EMI

              Controle  Ambiental

/Móveis

Matemática III 1 Bruno Xavier

Engenharia Álgebra Linear 1 Bruno Xavier

EMI

              Controle  Ambiental

/Móveis

Educação Física 1 1 kim

Licenciatura Libras 1 1 Mônica

Design de Móveis EMI Química III 1 Bruno Souza

Controle Ambiental EMI Química 1 Bruno Souza

Engenharia   Civil         1º1º

PeríodoPeríodo

Química Geral e Experimental 1 Bruno Souza

EMI                                                Música 1 e 2 1 1 Gustavo

              Controle Ambiental

Design de Móveis

EMI

              Controle Ambiental

Design de Móveis

Filosofia 1 2 Gilmário

EMI Controle Ambiental

                                    Design de

Móveis

Filosofia 2 1 Gilmário

EMI - 2º Anos    2º Anos     Controle

Ambiental Design Móveis

Matemática II 1 Izabel

Controle Ambiental

Subsequente Mód I e IIMód I e II

Matemática e Estatística Aplicada 1 Izabel

Tecnólogo em Design de

Produtos

Computação Gráfica I 1 André

Design de Móveis  -   EMI Língua Portuguesa e Literatura

(1º  Semestre)

1 Lílian

Engenharia Civil (1º  Semestre) Redação Técnica 1 Lílian

Subsequente em Controle

Ambiental Mód. IMód. I

Português Instrumental 1 Lílian

Engenharia  (3º Semestre) Metodologia Científica e Tecnológica 1 Lílian

Tecnologia em Design de

Produtos    (1º Semestre)

Leitura e Produção de Textos 1 Lílian

Design de Produtos  EMI Oficina de Fabricação 1 Frederico de Souza

Controle Ambiental

Subsequente

Tratamento de Água de

Abastecimento

1 Genilda

Controle Ambiental  EMI Tratamento de Água de

Abastecimento

1 Genilda

Controle Ambiental

Subsequente

Mód. II / EMI

Gerenciamento em Resíduos Sólidos 1 Genilda

EMI - 1º Anos  1º Anos     Controle

Ambiental Design de Móveis

Matemática I 1 Lucas

EMI - Controle

Ambiental/Design Móveis

Espanhol 2 Patrícia

Tecnólogo em Design de

Produto

Metodologia e Prática de Projeto 1 Paula Schlemper

Tecnólogo em Design de

Produto

Ergonomia 1 Paula Schlemper

Tecnólogo em Design de

Produto

Metodologia Visual 1 Paula Schlemper

8 . DO CRONOGRAMA8 . DO CRONOGRAMA

Etapas do Processo SeletivoEtapas do Processo Seletivo DataData HoráriosHorários

Publicação do Edital 25/04/2023 Até às 18:00

Período de Inscrições 25/04/2023     a     28/04/2023 Até 23:59

Divulgação do resultado final das inscrições.

O professor irá enviar  e-mail informando a data e horário das avaliações (exceto para as avaliações  por meio deO professor irá enviar  e-mail informando a data e horário das avaliações (exceto para as avaliações  por meio de

análise do histórico escolar) análise do histórico escolar)

02/05/2023 Até às 18:00

Período de realização das avaliações 05/05/2023     a     11/05/2023 XXXX

Divulgação do resultado preliminar 12/05/2023 Até às 18:00

Interposição de recursos (resultado preliminar das avaliações) 12/05/2023         a    15/05/2023 XXXX

Divulgação do resultado final 16/05/2023 Até às 18:00

Assinatura e entrega do Termo de Compromisso 16/05/2023    a     17/05/2023 XXXX

Apresentação do plano de trabalho 18/05/2023    a     19/05/2023 XXXX

Início das atividades da monitoria 22/05/2023

II – LEIA-SE:II – LEIA-SE:

7– DAS VAGAS7– DAS VAGAS

Nº CURSO

Componente
Curricular

(nome conforme
plano de curso)

Docente orientador vagas
remuneradas

vagas não
remuneradas Critérios de seleção

1 EMI CA/DM Física I Mércio 1 Não informado

2 EMI CA/DM Física 2 Jair 1 Histórico escolar e carta de
intenção.

3 EMI CA/DM Física 3 Jair 1 Histórico escolar e carta de
intenção.

4 EMI CA/DM Matemática 1 Lucas 1 Histórico escolar +
entrevista

5 EMI CA/DM Matemática 2 Izabel 1 Histórico escolar +
entrevista

6 EMI CA/DM Matemática 3 Bruno Xavier 1 Histórico escolar / entrevista

7 EMI CA/DM Inglês Walma 1 1 prova de seleção/ histórico
para desempate

8 EMI CA/DM Espanhol Patrícia 1 1 Histórico escolar + prova

9 EMI CA/DM Filosofia 1 Gilmário Costa 1 1 Histórico escolar / entrevista

10 EMI CA/DM Filosofia 2 Gilmário Costa 1 Histórico escolar / entrevista

11 EMI CA/DM Música 1 e 2 Gustavo Araújo 1 1 Prova teórica + prova
prática + entrevista

12 EMI CA/DM Educação Física Kim Mileski 1 1 Histórico Escolar / Prova
Prática / Entrevista

14 EMI CA/DM História Livia 1 Histórico escolar /
experiência / entrevista

15 EMI CA/DM Lingua Portuguesa Rafael Ardiles 1 Histórico escolar

13 EMI CA/DM/PROEJA Biologia Pabline 1 1 histórico / experiência e
entrevista.

16 EMI Controle Ambiental Química Bruno Souza 1 Histórico escolar /
experiência / entrevista

17 EMI Design de móveis Química III Bruno Souza 1 Histórico escolar /
experiência / entrevista

18 EMI Design de móveis Língua Portuguesa e
Literatura I Lilian 1 Histórico escolar e entrevisa

19 Design de móveis - EMI Tecnologia dos
Materiais Keila Sanches 1 Histórico escolar

20 Design de móveis - EMI Projeto e Design II Fernanda Freitas 1 Histórico escolar /
experiência / entrevista

21 Design de móveis - EMI Oficina de Fabricação Frederico de Souza 1 Histórico escolar e
entrevista

22 Design de móveis - EMI Tecnologias de
Fabricação I Frederico de Souza 1 Histórico escolar /

experiência / entrevista

23 Design de móveis - EMI Desenho Técnico André e Ian 1 Não informado

24 Controle Ambiental -
Subsequente e EMI

Impacto ambiental - III
Módulo e 3 Ano

Regina 1 Histórico escolar e prova

25 Controle Ambiental -
Subsequente e EMI

Microbiologia
Ambiental - II Módulo e

2º Ano
Martha Montenegro 1 Histórico escolar

26 Controle Ambiental -
Subsequente e EMI

Tratamento de Aguas
Residuarias - III Módulo

e 3º Ano
Martha Montenegro 1 Histórico escolar

27 Controle Ambiental -
Subsequente e EMI

Gerenciamento de
Resíduos Sólidos - II

Módulo e 2º Ano
Genilda 1 média na componente /

entrevista

28 Controle Ambiental -
Subsequente e EMI

Química Analítica - II
Módulo e 2 ANo Milenna 1 Histórico escolar

29 Controle Ambiental -
Subsequente e EMI

Introdução ao
Sensoriamento

Remoto - II Módulo e 2
ano

Andreia 1 Histórico escolar

30 Controle Ambiental -
Subsequente e EMI

Informática Básica - I
Módulo e 1º Ano Alessandro 1 histórico escolar / avaliação

31 Controle Ambiental -
Subsequente e EMI

Hidráulica - II Módulo e
2º Ano Cássia 1 Histório e prova escrita

32 Controle Ambiental -
Subsequente e EMI

Tratamento de Águas
de Abastecimento - II

Módulo e 3º Ano
Genilda 1 média na componente /

entrevista

33 Controle Ambiental -
Subsequente

Português
Instrumental - I Módulo Lilian 1 Histórico escolar e

entrevista

Controle Ambiental - Gestão Ambiental - III

34 Subsequente Módulo Regina 1 Historico escolar e prova

35 Controle Ambiental -
Subsequente

Física aplicada - I
Módulo Mércio 1 Não informado

36 Controle Ambiental -
Subsequente Química Geral Milenna 1 Histórico escolar

37 Controle Ambiental -
Subsequente

Matemática Aplicada (I
Módulo) e Estatística
Aplicada (II Módulo)

Izabel 1 Prova teórica + Histórico
escolar + entrevista

38
Edificações -

Subsequente/PROEJA e
Engenharia

CAD- Desenho
assistido por
computador

Petrônio 2 Portfólio

39
Edificações -

Subsequente/PROEJA e
Engenharia

Desenho
Arquitetônico

Ana Ceres Belmont
Sabino Meira/Ângela 2 Histórico Escolar

40
Edificações -

Subsequente/PROEJA e
Engenharia

Materiais de
Construção Lyssya 1 Histórico escolar /

experiência / entrevista

41 Edificações - Subsequente
e PROEJA Informática Básica Prof, João e Prof.

Alessandro 1 histórico escolar / avaliação

42 Edificações - Subsequente
e PROEJA

Portugues
Instrumental Anderson 1 Não informado

43 Edificações - PROEJA Geotecnia Joseleide/Larissa 1 Historico escolar e prova
prática

44 Edificações - PROEJA Matemáticas 1, 2, 3 e
5 (todas) Edgar/Lucas 1 Histórico escolar /

experiência / entrevista

45 Edificações - Subsequente Matemática Básica Edgar 1 Histórico escolar /
experiência / entrevista

46 Edificações - Subsequente Mecânica dos Solos Joseleide 1 Historico escolar e prova
prática

47 Edificações - Subsequente Gestão de Resíduos Joseleide 1 Histórico escolar

48 Edificações - Subsequente Sistemas Estruturais I Wanderley Gustavo
Nicácio 1 Histórico escolar e

Entrevista

49 Edificações - Subsequente Sistemas Estruturais II Wanderley Gustavo
Nicácio 1 Histórico escolar e

Entrevista

50 Engenharia civil Álgebra Linear Bruno Xavier 1 Histórico escolar / entrevista

51 Engenharia civil Física geral I Mércio 1 Não informado

52 Engenharia civil Cálculo 1 Edgar 1 Histórico escolar /
experiência / entrevista

53 Engenharia civil
Fundamentos de
Matemática para

Engenharia
Edgar 1 Histórico escolar /

experiência / entrevista

54 Engenharia civil Redação Técnica (1o.
sem) Lilian 1 Histórico escolar e

entrevista

55 Engenharia civil
Metodologia Científica

e Tecnológica (3o.
semestre)

Lilian 1 Histórico escolar e
entrevista

56 Engenharia civil
Química Geral e
Experimental (1º

Período)
Bruno Souza 1 Histórico escolar /

experiência / entrevista

57 Tecnólogo em Design de
Produtos

Leitura e Produção de
Textos (1o. sem.)

Lilian 1 Histórico escolar e
entrevista

58 Tecnólogo em Design de
Produtos

Materiais e Processos
de Fabricação 1 Ricardo Teles 1 Histórico escolar

59 Tecnólogo em Design de
Produtos

Materiais e Processos
de Fabricação 2 Keila Sanches 1 Histórico escolar e carta de

intenção

60 Tecnólogo em Design de
Produtos Ecodesign

Keila
Sanches/Fernanda

Freitas
1

Essa disciplina não
participou de edital anterior.
Histórico escolar e carta de

intenção

61 Tecnólogo em Design de
Produtos Desenho Técnico Fernanda Freitas 1

Essa disciplina não
participou de edital

anterior.Histórico escolar /
experiência / entrevista

62 Tecnólogo em Design de
Produtos Patrimônio Cultural Fernanda Freitas 1

Essa disciplina não
participou de edital

anterior.Histórico escolar /
experiência / entrevista

63 Tecnólogo em Design de
Produtos Mobiliário Digital Frederico de Souza 1 Histórico escolar /

experiência / entrevista

64 Tecnólogo em Design de
Produtos

Materiais e Processos
de Fabricação III Frederico de Souza 1 Histórico escolar /

experiência / entrevista

65 Tecnólogo em Design de
Produtos Computação Gráfica 1 André 1 Histórico escolar

66 Tecnólogo em Design de
Produtos Computação Gráfica 2 André 1 Histórico escolar

67 Tecnólogo em Design de Computação Gráfica 3 André 1 Histórico escolar

Produtos

68 Tecnólogo em Design de
Produtos

Desenho de
Observação e
Apresentação

André 1
Não informado

69 Tecnólogo em Design de
Produtos

Metodologia e Prática
de Projeto Paula Schelemper 1 Não informado

70 Tecnólogo em Design de
Produtos Ergonomia Paula Schelemper 1 Não informado

71 Tecnólogo em Design de
Produtos Metodologia Visual Paula Schelemper 1 Não informado

72 Tecnólogo em Design de
Produtos Projeto de Interiores Ian 1 Não informado

73 Licenciatura em Educação
Profissional e Tecnológica Libras 1 Mônica Pereira 1 Histórico Escolar / Prova

Prática em Libras/ Entrevista

74 Todos os cursos Inserção e letramento
digital Alessandro 1 histórico escolar / avaliação

8 . DO CRONOGRAMA8 . DO CRONOGRAMA

Etapas do Processo SeletivoEtapas do Processo Seletivo DataData HoráriosHorários

Publicação do Edital 12/05/2023 Até às 18:00

Período de Inscrições 12/05/2023     a     16/05/2023 Até 23:59

Divulgação do resultado final das inscrições.

O professor irá enviar e-mail informando a data e horário das avaliações (exceto para as avaliações por meio de análiseO professor irá enviar e-mail informando a data e horário das avaliações (exceto para as avaliações por meio de análise

do histórico escolar) do histórico escolar)

18/05/2023 Até às 18:00

Período de realização das avaliações 24/05/2023     a     30/05/2023 XXXX

Divulgação do resultado preliminar 01/06/2023 Até às 18:00

Interposição de recursos (resultado preliminar das avaliações)   02/06/2023 XXXX

Divulgação do resultado final 05/06/2023 Até às 18:00

Assinatura e entrega do Termo de Compromisso 05/06/2023    a     07/06/2023 XXXX

Apresentação do plano de trabalho 07/06/2023    a     09/06/2023 XXXX

Início das atividades da monitoria 12/06/2023

III – III – Os demais itens do edital em questão permanecem inalterados, com plena vigência.

Brasília, 12 de maio de 2023.

(documento assinado eletronicamente)

Diretor Geral Pro Tempore
Campus Samambaia

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Portaria IFB 346, de 05 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva RibeiroPaulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR GERAL - CD2 - DGSADIRETOR GERAL - CD2 - DGSA , em 12/05/2023 11:14:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

461361
25f1145d4c

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300